
КОМИТЕТ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
4£Ж Ш £

Волгоград

О реализации Закона Волгоградской области от 22 октября 2015 г. № 178-ОД 
"О некоторых вопросах защиты прав детей, с участием которых 

или в интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры
(действия) на территории Волгоградской области" государственными 

организациями социального обслуживания, подведомственными комитету 
социальной защиты населения Волгоградской области

Во исполнение Закона Волгоградской области от 22 октября 
2015г. № 178-ОД "О некоторых вопросах защиты прав детей, с участием 
которых или в интересах которых осуществляются правоприменительные 
процедуры (действия) на территории Волгоградской области" и постановления 
Губернатора Волгоградской области от 26 января 2016 г. № 43 "О реализации 
Закона Волгоградской области от 22 октября 2015 г. № 178-ОД "О некоторых 
вопросах защиты прав детей, с участием которых или в интересах которых 
осуществляются правоприменительные процедуры (действия) на территории 
Волгоградской области", п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Перечень государственных организаций социального обслуживания, 

участвующих в предоставлении государственных гарантий прав ребенка (далее 
именуется -  Перечень организаций), согласно приложению 1 к настоящему 
приказу.

1.2. Перечень специалистов государственных организаций социального 
обслуживания, уполномоченных на участие в правоприменительных 
процедурах (действиях) и на предоставление помощи и проведение 
социальной реабилитации детей, с участием которых или в интересах которых 
осуществляются правоприменительные процедуры (действия) (далее именуется 
-  Перечень специалистов), согласно приложению 2 к настоящему приказу.

2. Директорам государственных организаций социального обслуживания, 
определенных Перечнем организаций, с учетом требований действующего 
законодательства Российской Федерации:

2.1. Назначить приказом должностное лицо, ответственное за прием 
обращения (сообщения, информации) (далее именуется -  обращение):

от ребенка и (или) его законного представителя, должностного лица, 
осуществляющего правоприменительную процедуру (действие) с участием или 
в интересах ребенка, уполномоченного по правам ребенка в Волгоградской 
области, должностных лиц органов государственной системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее именуется -  
заявитель) о необходимости предоставления помощи, проведения социальной 
реабилитации ребенка, с участием которого или в интересах которого 
осуществляются правоприменительные процедуры (действия);



2

от должностных лиц, осуществляющих правоприменительную процедуру 
(действие) с участием или в интересах ребенка, о необходимости 
предоставления специалиста для участия в правоприменительной процедуре 
(действии).

2.2. Организовать:
2.2.1 Прием обращений заявителей;
2.2.2. Взятие согласия несовершеннолетнего, достигшего 14 лет, и (или) 

законного представителя ребенка, для предоставления помощи или проведения 
социальной реабилитации на основании обращения должностного лица, 
осуществляющего правоприменительную процедуру (действие) с участием или 
в интересах ребенка, уполномоченного по правам ребенка в Волгоградской 
области, должностных лиц органов государственной системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

2.2.3. Предоставление специалиста для участия в правоприменительных 
процедурах (действиях) согласно Перечню специалистов;

2.2.4. Оказание детям, с участием которых или в интересах которых 
осуществляются правоприменительные процедуры (действия), социальной 
помощи и (или) социальной реабилитации с учетом их индивидуальных 
потребностей;

2.2.5.Уведомление заявителя о предпринятых действиях;
2.2.6. Информирование граждан о видах социальной помощи и 

социальной реабилитации, предоставляемой детям, с участием которых или в 
интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры 
(действия), путем размещения информации о видах, порядке и условиях 
предоставления социальной помощи и социальной реабилитации в наглядной и 
доступной форме на информационных стендах при входе и в занимаемых 
помещениях, а также на информационных сайтах организаций социального 
обслуживания в сети "Интернет".

2.3. Обеспечить:
2.3.1. Конфиденциальность информации о детях, с участием которых или 

в интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры 
(действия);

2.3.2.Предоставление педагогической, психологической помощи, 
проведение социальной реабилитации и социального сопровождения детей в 
целях преодоления ими ситуации, вызванной обстоятельствами, в связи с 
которыми с ними проводятся либо проводились правоприменительные 
процедуры (действия) в соответствии с утвержденными нормативными 
правовыми актами Волгоградской области, разработанными в рамках 
реализации Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 442-ФЗ "Об основах 
социального обслуживания граждан в Российской Федерации":

Законом Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД 
"О социальном обслуживании граждан в Волгоградской области";

постановлением Губернатора Волгоградской области от 11 декабря 
2014 г. № 239 "Об утверждении Регламента межведомственного
взаимодействия органов государственной власти Волгоградской области



в связи с реализацией полномочий Волгоградской области в сфере 
социального обслуживания населения";

постановлением Губернатора Волгоградской области от 11 декабря 
2014 г. № 240 "Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия 
органов государственной власти Волгоградской области при предоставлении 
социальных услуг и социального сопровождения в Волгоградской области";

приказом комитета социальной защиты населения Волгоградской области 
от 18 февраля 2015 г. № 319 "Об утверждении Порядка предоставления 
социальных услуг в стационарной форме несовершеннолетним в социально
реабилитационных центрах для несовершеннолетних (социально
реабилитационных отделениях для несовершеннолетних)";

приказом комитета социальной защиты населения Волгоградской 
области от 18 февраля 2015 г. № 320 "Об утверждении Порядка
предоставления социальных услуг в полустационарной форме
несовершеннолетним в условиях дневного пребывания в социально
реабилитационных центрах для несовершеннолетних";

приказом комитета социальной защиты населения Волгоградской области 
от 19 февраля 2015 г. № 347 "Об утверждении Порядка предоставления 
социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания 
в центрах (отделениях) психолого-педагогической помощи населению";

приказом комитета социальной защиты населения Волгоградской области 
от 19 февраля 2015 г. № 349 "Об утверждении Порядка предоставления 
социальных услуг в полустационарной форме в отделениях (службах) срочного 
социального обслуживания".

3. Определить лицом, ответственным за организацию предоставления 
помощи и проведение социальной реабилитации детям, с участием которых или 
в интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры 
(действия) консультанта отдела детских учреждений и социальной 
реабилитации несовершеннолетних управления социального обслуживания 
комитета социальной защиты населения Волгоградской области У.Ф.Машанову 
(далее именуется -  ответственное лицо комитета).

4. Ответственному лицу комитета с учетом требований действующего 
законодательства Российской Федерации при поступлении обращения в 
комитет социальной защиты населения Волгоградской области о 
необходимости предоставления помощи и (или) социальной реабилитации 
ребенку, с участием которого или в интересах которого осуществляются 
правоприменительные процедуры (действия):

4.1. Обеспечить конфиденциальность информации о детях, с участием 
которых или в интересах которых осуществляются правоприменительные 
процедуры (действия);

4.2. В течение одного рабочего дня с момента получения обращения: °
4.2.1. Определить государственную организацию социального

обслуживания согласно Перечню организаций
(далее именуется -  организация-исполнитель) для оказания помощи и (или) 
социальной реабилитации ребенку, с участием которого или в интересах 
которого осуществляются правоприменительные процедуры (действия);

3



4

4.2.2. Письменно уведомить директора организации-исполнителя об 
оказании социальной помощи и (или) социальной реабилитации ребенку, с 
участием которого или в интересах которого осуществляются 
правоприменительные процедуры (действия), и (или) предоставлении 
специалиста организации-исполнителя, уполномоченного на участие в 
правоприменительных процедурах (действиях);

4.2.3. Направить ребенка, с участием которого или в интересах которого 
осуществляются правоприменительные процедуры (действия), в организацию- 
исполнитель посредством письменного информирования заявителя о 
наименовании государственной организации социального обслуживания и 
контактных данных.

4.3. Уведомить заявителя о предпринятых действиях.
4.4. Осуществлять контроль за оказанием социальной помощи и (или) 

социальной реабилитации ребенку, с участием которого или в интересах 
которого осуществляются правоприменительные процедуры (действия);

4.5. Размещать информацию о видах социальной помощи и социальной 
реабилитации детей, с участием которых или в интересах которых 
осуществляются правоприменительные процедуры (действия), 
предоставляемых в государственных организациях социального обслуживания:

на официальном сайте комитета социальной защиты населения 
Волгоградской области;

на информационных стендах в помещениях органов государственной 
власти, осуществляющих правоприменительные процедуры (действия) по 
согласованию.

5. Начальнику управления социального обслуживания комитета 
социальной защиты населения Волгоградской области Е.В.Тришиной 
осуществлять координацию и контроль за организацией предоставления 
помощи и проведение социальной реабилитации детям, с участием которых 
или в интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры 
(действия).

6. Признать утратившими силу приказы комитета социальной защиты 
населения Волгоградской области:

от 09 марта 2016 г. № 186 "О реализации Закона Волгоградской области 
от 22 октября 2015 г. № 178-ОД "О некоторых вопросах защиты прав детей, 
с участием которых или в интересах которых осуществляются 
правоприменительные процедуры (действия) на территории Волгоградской 
области" государственными организациями социального обслуживания, 
подведомственными комитету социальной защиты населения Волгоградской 
области";

от 01 июля 2016 г. № 754 "О внесении изменений в приказ комитета 
социальной защиты населения Волгоградской области от 09 марта 2016 г. 
№ 186 "О реализации Закона Волгоградской области от 22 октября 2015 г. 
№ 178-ОД "О некоторых вопросах защиты прав детей, с участием которых или 
в интересах которых осуществляются правоприменительные процедуры 
(действия) на территории Волгоградской области" государственными



организациями социального обслуживания, подведомственными
5

комитету социальной защиты населения Волгоградской области".
7. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 

председателя комитета социальной защиты населения Волгоградской области 
А.В.Кагитина.

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета А.В.Кагитин



Приложение 1 
к приказу комитета 

социальной защиты населения 
Волгоградской области 

от //, Ю .М /6№ /31 'f

Перечень государственных организаций социального обслуживания, 
участвующих в предоставлении государственных гарантий прав ребенка

№
п/п

Наименование учреждения Адрес местонахождения

Алексеевский район
1 Государственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Алексеевский центр 
социального обслуживания на дому"

403241, Волгоградская обл., 
Алексеевский р-н, ст.Алексеевская 
пер.Советский, д.26

Быковский район
2 Государственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Быковский центр 
социального обслуживания населения"

404062, Волгоградская обл., 
Быковский район, р.п. Быково, 
ул. Куйбышева, 1

3 Г осударственное казенное специализированное 
учреждение социального обслуживания 
"Быковский социально-реабилитационный центр 
для несовершеннолетних"

404060, Волгоградская область, 
р. п. Быково, ул. Ленина, д. 79

Г ородищенский район
4 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Городищенский 
центр социального обслуживания населения»

403003, Волгоградская обл.,
р.п. Городище,
ул. Промышленная,3

5 Г осударственное казенное специализированное 
учреждение социального обслуживания 
«Городищенский социально-реабилитационный 
центр для несовершеннолетних"

403001, Волгоградская область, 
р. п. Городище, 
ул. Ворошилова, 35

Даниловский район
6 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Даниловский центр 
социального обслуживания населения"

403370, Волгоградская обл.,
р.п. Даниловка,
ул.Коммунистическая, д. 13

Дубовский район
7 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Дубовский центр 
социального обслуживания населения"

404002, Волгоградская обл., 
г.Дубовка, ул.Первомайская,56

Еланский район
8 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Еланский центр 
социального обслуживания населения"

403732, Волгоградская обл, 
р.п. Елань, ул. Гоголя, 5 (б)

О

Жирновский район
9 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Жирновский центр 
социального обслуживания населения"

403791, Волгоградская обл., 
г. Жирновск, 

ул. Строителей, д.9а



2

Иловлинский район
10 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Иловлинский центр 
социального обслуживания населения"

403071, Волгоградская область,
р. п. Иловля,
ул. Спортивная, 20

Калачевский район
11 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Калачевский центр 
социального обслуживания населения"

404503, Волгоградская обл., 
г. Калач -на -Дону, 
ул. Маяковского, д. 6

12 Г осударственное казенное специализированное 
учреждение социального обслуживания 
"Калачевский социально-реабилитационный 
центр для несовершеннолетних"

404503, Волгоградская область, 
г. Калач-на-Дону, 
пер. Пионерский, 5

Камышинский район
13 Г осударственное казенное учреждение, 

социального обслуживания "Камышинский центр 
психолого-педагогической помощи населению"

403886, Волгоградская обл., 
г.Камышин, бмкр., дом 2, 
помещение 165

14 Г осударственное казенное специализированное 
учреждение социального обслуживания 
"Петроввальский социально-реабилитационный 
центр для несовершеннолетних"

403840, Волгоградская обл., 
Камышинский район, 
г. Петров Вал, ул. Совхозная, 3

Киквидзенский район
15 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Киквидзенский 
центр социального обслуживания населения"

403221, Волгоградская обл., 
Киквидзенский район, 
ст. Преображенская, 
ул. К. Маркса,д.40

Клетский район
16 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Клетский центр 
социального обслуживания на дому"

403562, Волгоградская обл., 
ст.Клетская, ул.Сушкова,56

Котельниковский район
17 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Котельниковский 
центр социального обслуживания"

404353, Волгоградская обл., 
г.Котельниково, ул.Ленина, д.6

Котовский район
18 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Котовский центр 
социального обслуживания населения"

403805, Волгоградская обл., 
г. Котово, ул.Школьная д. 1

Кумылженский район
19 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Кумылженский 
центр социального обслуживания населения"

403402, Волгоградская обл., 
ст.Кумылженская, ул.Ленина 5/2

Ленинский район
20 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Ленинский центр 
социального обслуживания населения"

404620, Волгоградская обл., 
г.Ленинск, ул.Ленина 208 Г,

Михайловский район
о

21 Г осударственное казенное учреждение 
социального обслуживания "Михайловский 
центр социального обслуживания населения"

403348, Волгоградская обл., 
г. Михайловка, 
ул. Мира, д.65



3

Нехаевский район
22 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Нехаевский центр 
социального обслуживания населения"

403171, Волгоградская обл., 
Нехаевский район, ст.Нехаевская, 
ул.Гагарина,17

Николаевский район
23 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Николаевский центр 
социального обслуживания населения"

404033, Волгоградская обл., 
г.Николаевск, ул.Ленина, 19

Новониколаевский район
24 Государственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Новониколаевский 
центр социального обслуживания на дому"

403901, Волгоградская обл., 
р.п.Новониколаевский, 
ул.Советская 10 «а»

Новоаннинский район
25 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Новоаннинский 
центр социального обслуживания населения"

403958, Волгоградская обл., 
г. Новоаннинский, ул. Мира, д. 41

26 Государственное казенное специализированное 
учреждение социального обслуживания 
"Новоаннинский социально-реабилитационный 
центр для несовершеннолетних"

403951, Волгоградская обл., 
г. Новоаннинск, 

пер. Краснопартизанский, 4а

Октябрьский район
27 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Октябрьский центр 
социального обслуживания населения"

404321, Волгоградская обл., 
р.п. Октябрьский, 
ул. Центральная, д.19

Ольховский район
28 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Ольховский центр 
социального обслуживания на дому"

403651, Волгоградская обл., 
с. Ольховка,
ул. Комсомольская,9 "А"

Палласовский район
29 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Палласовский центр 
социального обслуживания населения"

404264, Волгоградская обл., 
г. Палласовка, 
ул. Береговая д. 12

Руднянский район
30 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Руднянский центр 
социального обслуживания населения"

403601, Волгоградская обл., 
р.п. Рудня, ул. Красная, 4-а

Светлоярский район
31 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Светлоярский центр 
социального обслуживания населения"

404171, Волгоградская обл., 
р.п.Светлый Яр, 
ул.Мелиоративная, дЗ

Серафимовичский район
32 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Серафимовичский 
центр социального обслуживания на дому"

403441, Волгоградская обл., 
г.Серафимович, ул.Октябрьская,65

Среднеахтубинский район
33 Г осударственное казенное учреждение * 

социального обслуживания «Среднеахтубинский 
центр социального обслуживания населения"

404143, Волгоградская обл., 
р.п.Средняя Ахтуба, 
ул.Гагарина, д.58



4

Старополтавский район
34 Государственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Старополтавский 
центр социального обслуживания населения"

404211, Волгоградская обл., 
Старополтавский район, 
с.Старая Полтавка, ул.Победы, 53/1

Суровикинский район
35 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Суровикинский 
центр социального обслуживания населения"

404415, Волгоградская обл., 
г.Суровикино, мкр. 2, д. 3

Урюпинский район
36 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Урюпинский центр 
социального обслуживания населения"

403113, Волгоградская обл., 
г. Урюпинск, пр. Ленина, д. 85

Чернышковский район
37 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания «Чернышковский 
центр социального обслуживания населения»

404462, Волгоградская обл.,
р.п.Чернышковский,
ул. Цимлянская, 10

г.Камышин
38 Государственное казенное специализированное 

учреждение социального обслуживания 
"Камышинский социально-реабилитационный 
центр для несовершеннолетних"

403874, Волгоградская обл., 
г. Камышин, ул. Короленко, 1а

г.Волжский
39 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Волжский центр 
социального обслуживания населения"

404122, Волгоградская обл., 
г.Волжский, ул.Кирова,22

40 Г осударственное казенное специализированное 
учреждение социального обслуживания 
"Волжский социально-реабилитационный центр 
для несовершеннолетних»

404118, Волгоградская обл., 
г. Волжский, ул. Пушкина, 180

г. Фролово
41 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Фроловский центр 
социального обслуживания населения" j

403540, Волгоградская обл., 
г. Фролово, ул. Фроловская,!

г.Волгоград

Ворошиловский район
42 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Ворошиловский 
центр социального обслуживания населения"

400001, г. Волгоград, 
ул. Козловская,9

43 Г осударственное казенное специализированное 
учреждение социального обслуживания 
"Ворошиловский социально-реабилитационный 
центр для несовершеннолетних"

400001, г. Волгоград, 
ул. Циолковского, 11

Дзержинский район
44 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Дзержинский центр 
психолого-педагогической помощи населению"

400094, г.Волгоград, 
ул.М. Толбухина, д.38,'

о

Кировскии район *
45 Государственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Кировский центр 
психолого-педагогической помощи населению"

400059, г.Волгоград, 
ул. 64-й Армии, 2а



5

Красноармейский район
46 Государственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Красноармейский 
центр психолого-педагогической помощи 
населению"

400086, г.Волгоград, 
ул.Судостроительная, 43

47 Государственное казенное специализированное 
учреждение социального обслуживания 
"Красноармейский социально-реабилитационный 
центр для несовершеннолетних"

400086, г. Волгоград,
ул. им. Героев Малой Земли, 54

Краснооктябрьский район
48 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Волгоградский 
областной центр психолого-педагогической 
помощи населению"

400007, г.Волгоград, 
ул. Таращанцев, Г'А"

Советский район
49 Г осударственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Советский центр 
социального обслуживания населения"

400011, г.Волгоград, 
ул. Электролесовская, 5 А

Тракторозаводский район
50 Государственное казенное учреждение 

социального обслуживания "Тракторозаводский . 
центр социального обслуживания населения"

400125, г.Волгоград, 
ул. Николая Отрады, 26а

Центральный район
51 Г осударственное бюджетное учреждение 

социального обслуживания "Центральный центр 
социального обслуживания населения"

400131, г. Волгоград, 
ул. Голубинская, 18

о



Приложение 2 
к приказу комитета 

социальной защиты населения 
Волгоградской области 

от М . ю . ш  №

Перечень
специалистов государственных организаций социального обслуживания, 

уполномоченных на участие в правоприменительных процедурах (действиях) 
и на предоставление помощи и проведение социальной реабилитации детей, 

с участием которых или в интересах которых осуществляются 
правоприменительные процедуры (действия)

психолог;
специалист по работе с семьей; 
специалист по комплексной реабилитации; 
юрисконсульт; 
врач-педиатр;
специалист по социальной работе.


